elaboração do PPAG 2018-2021 pela nova gestão, de forma que foi possível a                         
incidência do projeto MobCidades nas instâncias de participação popular no                   
sentido de buscar uma mobilidade urbana mais inclusiva, acessível, coletiva e ativa                      4

. 

Para o ano de 2018, foram ​orçados R$12.289.209.264,00 (doze bilhões, duzentos e                       
oitenta e nove milhões, duzentos e nove mil e duzentos e sessenta e quatro reais).                             
Destes, no segundo quadrimestre, foram ​empenhados R$7.315.477.968,06 ​​(sete               
bilhões, trezentos e quinze milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, novecentos                       
e sessenta e oito reais e seis centavos) e ​pagos um total de R$5.564.794.992,40                           
(cinco bilhões, cento e seis milhões, trezentos e sessenta mil, oitocentos e treze                         
reais e vinte e cinco centavos). Assim, o ​valor empenhado até agosto de 2018